**Univerzita Karlova**
**Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

**Pavol Kukla**

Aplikace Trivers-Willardovy hypotézy u lidí
The application of Trivers-Willard hypothesis in humans

Typ závěrečné práce:

Bakalářská práce

Vedoucí práce/Školitel: RNDr. Šárka Kaňková, Ph.D.

Praha, 2019

**PodĎakovanie:** Zo všetkých najviac by som rád poďakoval svojej školiteľke, RNDr. Šárke Kaňkovej, Ph.D., za vedenie práce, podporu, trpezlivosť a rady. Ďalej svojim priateľom, obecné za morálnu podporu a trpezlivosť, k tomu špeciálne, Bc. Ivanovi Loginovi, za diskusie a rady o predmete práce a za technickú záchranu v poslednej chvíli, Mgr. Monike Lezovej za pomoc s korektúrou anglického textu a Mgr. Hane Odokienko-Fodorovej PhD. za pomoc s korektúrou slovenského textu.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 16.8.2019

Podpis:

Pavol Kukla

## **Abstrakt**

Práca sa zaoberá aplikáciami Trivers-Willardovej hypotézy u ľudí. Trivers-Willardova hypotéza je jedna z najcitovanejších hypotéz týkajúcich sa evolúcie pohlavného pomeru. Práca krátko zhrnuje výskum evolúcie pohlavného pomeru pred formuláciou tejto hypotézy. Ďalej definuje podmienky hypotézy, ako ju stanovili jej autori Robert Ludlow Trivers a Dan Edward Willard, zaoberá sa jej interpretáciou a platnosťou jej podmienok v ľudských populáciách. Následne predkladá prípady efektov vplývajúcich na ľudský pohlavný pomer a možnosti aplikácie hypotézy ako vysvetlenia týchto efektov. Zaoberá sa tiež aplikovaním tejto hypotézy v širšom evolučnom kontexte, takzvanej „zovšeobecnenej Trivers-Willardovej hypotézy“. Ku konci sumarizuje kritiku platnosti hypotézy v ľudských populáciách.

**Kľúčové slová:** Trivers-Willardova hypotéza, človek, pohlavný pomer, evolúcia, dobrý stav, zovšeobecnená Trivers-Willardova hypotéza, rodičovská investícia

## **Abstract**

Thesis deals with the application of Trivers-Willard hypothesis on people. Trivers-Willard hypothesis is one of the most cited hypotheses connected with evolution of sex ratio. The thesis briefly summarizes research of the evolution of sex ratio from before the hypothesis was formed. Furthermore, it defines conditions of the hypothesis as defined by their authors Robert Ludlow Trivers and Dan Edward Willard, it deals with its interpretation and the validity of the conditions within human populations. It subsequently introduces cases of effects influencing human sex ratio and possibilities of the application of the hypothesis as an explanation of those effects. It also deals with application of this hypothesis in broader context of the evolution, so-called “generalized Trivers-Willard hypothesis “. Towards the end, it summarizes the criticism of the validity of the hypothesis in human population.

**Key words:** Trivers-Willard hypothesis, human, sex ratio, evolution, good condition, generalized Trivers-Willard hypothesis, parental investment

## Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 1 |
| 2. Zhrnutie výskumu pohlavného pomeru u človeka pred Trivers-Willardovou hypotézou..... | 1 |
| 3. Pohlavný pomer u človeka..... | 3 |
| 3.1. Určenie pohlavia u človeka..... | 3 |
| 3.2 Primárny pohlavný pomer..... | 3 |
| 3.3 Sekundárny pohlavný pomer..... | 4 |
| 3.4 Ďalšie pohlavné pomery..... | 4 |
| 4. Príčiny zmien pohlavného pomeru u človeka..... | 5 |
| 4.1 Prekoncepčné zmeny..... | 5 |
| 4.2 Postkoncepčné zmeny..... | 6 |
| 5. Trivers-Willardova hypotéza..... | 6 |
| 5.1 Definícia Trivers-Willardovej hypotézy..... | 6 |
| 5.2 Predpoklady platnosti Trivers-Willardovej hypotézy u človeka..... | 9 |
| 5.3 Aplikácie Trivers-Willardovej hypotézy u človeka..... | 12 |
| 5.3.1 Trivers-Willardova hypotéza a socioekonomický status..... | 12 |
| 5.3.2 Trivers-Willardova hypotéza a zdravotný stav..... | 16 |
| 5.3.3. Trivers-Willardova hypotéza a výživa..... | 18 |
| 5.4. Zovšeobecnená Trivers-Willardova hypotéza..... | 19 |
| 5.5. Kritika Trivers-Willardovej hypotézy..... | 23 |
| 6. Záver..... | 24 |
| 7. Použitá literatúra..... | 26 |

## 1. Úvod

Otázkou pohlavného pomeru sa ľudstvo zaoberá už dlho. U zvierat a rastlín z ekonomických dôvodov od neolitickej revolúcie, v prípade ich samých máme otázku očakávania narodenia syna doloženú v najstaršej literatúre, až po dnešný deň, kedy otázka pohlavia potomka ostáva dôležitá ako pre jeho rodičov, tak pre spoločnosť ako celok.

Prvé vedecké teórie sa začali rodiť v 17. storočí vďaka záznamom obyvateľstva. Prvú z mnohých evolučných teórií týkajúcich sa pohlavného pomeru definoval Charles Darwin (Darwin 1871). Veľký odborný záujem, z viac než 2300 indexovaných citácií, vyvolala Trivers-Willardova hypotéza.

Trivers-Willardova hypotéza (Trivers a Willard 1973) je evolučný argument zaoberajúci sa adaptívnosťou zmien pohlavného pomeru. Rodičia by podľa nej mali byť schopní upraviť svoju rodičovskú investíciu podľa pohlavia potomka a pomocou toho zlepšiť svoj reprodukčný úspech.

Cieľom práce je stručne zhrnúť vývoj evolučných teórií o pohlavnom pomere, definovať pohlavné pomery u človeka a ich hodnoty, predstaviť hlavne proximálne mechanizmy jeho posunu, definovať podmienky platnosti Trivers-Willardovej hypotézy a poskytnúť literárny prehľad najdôležitejších výskumov týkajúcich sa jej. Práca si nedáva za cieľ vytvoriť systematický prehľad všetkých publikovaných výsledkov týkajúcich sa Trivers-Willardovej hypotézy u človeka. To je, kvôli takmer polstoročiu od zverejnenia hypotézy a neutíchajúceho publikačnému ohlasu, nad rámec rozsahu bakalárskej práce.

## 2. Výskum pohlavného pomeru pred Trivers-Willardovou hypotézou

Výskum pohlavného pomeru, v tej dobe najmä štatisticko-demografický, začína s rozvojom záznamov obyvateľstva v 17.-18. storočí. Medzi prvými sa ním zaoberali prirodzení teológovia John Arbuthnot a Johann Peter Süssmilch. Matematici Nicolas de Condorcet, Pierre-Simon Laplace, John Graunt a Siméon Denis Poisson. Agronómovia Charles Gilbert de Morel-Vindé a Charles Girou de Buzareingues, cenzori Joseph Fourier a Adolphe Quetelet alebo fyziológ Johann Daniel Hofacke (Brian a Jaisson 2007)

Z evolučného hľadiska sa o pohlavný pomer prvý zaujímal Charles Darwin. Vo svojej knihe „*The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex*“ (1871) si všimá približne rovnakého pohlavného pomeru u človeka a niektorých hospodárskych zvierat a možností, ako sa na ňom môže podieľať prirodzený výber. Tvrdí, že počet potomkov v generácii je konštantný, a v prípade prebytku jedného pohlavia páry produkujúcejšie vzácnejšie pohlavie prenesú svoje vlastnosti na viac

potomkov, a tým sa udržiava tendencia k vyrovnanému pohlavnému pomeru. V druhom vydaní (Darwin 1874) však túto časť vypustil a nahradil ju poznámkou, že je tento problém lepšie nechať na budúcnosť (Edwards 1998).

Prvý, kto sa zaoberal Darwinovým argumentom bol Carl Düsing z univerzity v Jene, matematicky ho formuloval vo svojej dizertácii v roku 1884. Taliansky štatistik Corrado Gini naopak tomuto argumentu oponuje a tvrdí, že prirodzený výber nemôže ovplyvniť pohlavný pomer (Edwards 1998; 2000).


[…]

- SHAW, R. F. a J. D. MOHLER, 1953. The Selective Significance of the Sex Ratio. *The American Naturalist*. **87**(837), 337–342. ISSN 0003-0147.
- SHEARER, M. L., R. T. DAVIDSON a S. M. FINCH, 1967. The sex ratio of offspring born to state hospitalized schizophrenic women. *Journal of Psychiatric Research*. **5**(4), 349–350. ISSN 0022-3956.
- SHELDON, Ben C. a Stuart A. WEST, 2004. Maternal Dominance, Maternal Condition, and Offspring Sex Ratio in Ungulate Mammals. *The American Naturalist*. **163**(1), 40–54. ISSN 0003-0147, 1537-5323.
- SHEPARD, Colin W, Lyn FINELLI a Miriam J ALTER, 2005. Global epidemiology of hepatitis C virus infection. *The Lancet Infectious Diseases*. **5**(9), 558–567. ISSN 1473-3099.
- SHIELDS, M. D., B. O'HARE, J. NELSON, M. C. STEWART a P. COYLE, 2002. Different sex ratios at birth in Europe and North America - Maternal cytomegalovirus seropositivity affects sex determination. *BMJ*. **325**(7359), 334–335. ISSN 0959-8138.
- SHIFOTOKA, Anna a Andrew W. FOGARTY, 2013. Is the human sex ratio at birth a sentinel health indicator that is associated with HIV/AIDS and tuberculosis prevalences in the 21st century? *Journal of Epidemiology and Community Health*. **67**(4), 327–331. ISSN 0143-005X, 1470-2738.
- SCHNETTLER, Sebastian, 2013. Revisiting a Sample of U.S. Billionaires: How Sample Selection and Timing of Maternal Condition Influence Findings on the Trivers-Willard Effect. *PLoS ONE*. **8**(2), e57446. ISSN 1932-6203.
- SCHOUMAKER, Bruno, 2017. Measuring male fertility rates in developing countries with Demographic and Health Surveys: An assessment of three methods. *Demographic Research*. **36**, 803–850. ISSN 1435-9871.
- SCHWINGER, E., J. ITES a Bettina KORTE, 1976. Studies on frequency of Y chromatin in human sperm. *Human Genetics*. **34**(3), 265–270. ISSN 0340-6717, 1432-1203.
- SINCLAIR, Andrew H., Philippe BERTA, Mark S. PALMER, J. Ross HAWKINS, Beatrice L. GRIFFITHS, Matthijs J. SMITH, Jamie W. FOSTER, Anna-Maria FRISCHAUF, Robin LOVELL-BADGE a Peter N.

GOODFELLOW, 1990. A gene from the human sex-determining region encodes a protein with homology to a conserved DNA-binding motif. *Nature*. **346**(6281), 240. ISSN 1476-4687.

SMALLWOOD, Peter D. a John A. SMALLWOOD, 1998. Seasonal shifts in sex ratios of fledgling American kestrels (*Falco sparverius paulus*): The Early Bird Hypothesis. *Evolutionary Ecology*. **12**(7), 839–853. ISSN 1573-8477.

SMITH, J. Maynard a G. R. PRICE, 1973. The Logic of Animal Conflict. *Nature*. **246**(5427), 15. ISSN 1476-4687.

STEIN, Aryeh D., Paul G. BARNETT a Daniel W. SELLEN, 2004. Maternal undernutrition and the sex ratio at birth in Ethiopia: evidence from a national sample. *Proceedings of the Royal Society of London. Series B: Biological Sciences*. **271**(suppl\_3), S37–S39. ISSN 0962-8452, 1471-2954.

STEIN, James H. a Lynn Whisnant REISER, 1994. A study of white middle-class adolescent boys' responses to „semenarche" (the first ejaculation). *Journal of Youth and Adolescence*. **23**(3), 373–384. ISSN 0047-2891, 1573-6601.

TALLAL, Paula, Randal ROSS a Susan CURTISS, 1989. Unexpected sex-ratios in families of language/learning-impaired children. *Neuropsychologia*. **27**(7), 987–998. ISSN 0028-3932.

TRIVERS, Robert, 2002. *Natural selection and social theory: selected papers of Robert Trivers*. New York: Oxford University Press. Evolution and cognition. ISBN 978-0-19-513061-4.

TRIVERS, Robert, 2015. *Wild Life: Adventures of an Evolutionary Biologist*. New Brunswick: Plympton. ISBN 978-1-938972-12-6.

TRIVERS, Robert L., 1972. Parental investment and sexual selection. In: Bernard G. CAMPBELL *Sexual selection and the descent of man 1871-1971*. Chicago: Aldine-Atherton. ISBN 978-0-202-02005-1.

TRIVERS, Robert L. a Dan E. WILLARD, 1973. Natural Selection of Parental Ability to Vary the Sex Ratio of Offspring. *Science*. **179**(4068), 90–92. ISSN 0036-8075, 1095-9203.

VOLAND, Eckart, Claudia ENGEL a Peter STEPHAN, 1997. Population Increase and Sex-Biased Parental Investment in Humans: Evidence from 18th-and 19th-Century Germany. *Current Anthropology*. **38**(1), 129–135. ISSN 0011-3204, 1537-5382.

WILLARD, Dan E., 2017. Implications of the Trivers-Willard Sex Ratio Hypothesis for Avian Species and Poultry Production, And a Summary of the Historic Context of this Research. In: *arXiv:1707.00039 [q-bio]* [online]. [cit. 2019-08-15]. Dostupné z: <http://arxiv.org/abs/1707.00039>

WILLIAMS, G. C., 1979. The question of adaptive sex ratio in outcrossed vertebrates. *Proceedings of the Royal Society of London. Series B. Biological Sciences*. **205**(1161), 567–580. ISSN 0962-8452.

WORLD HEALTH ORGANISATION, 2018. *Global tuberculosis report 2018*. Geneva: World Health Organization. ISBN 978-92-4-156564-6.