| Posudek na bakalářskou práci | |
|---|--|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Mgr. Radim Kuba Datum: 1. 9. 2019 |
| Autor: Pavol Kukla | |
| Název práce: Aplikace Trivers-Willardovy hypotézy u lidí | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) <p>Jak autor uvádí v úvodu, cílem práce bylo stručně shrnout vývoj evolučních teorií o poměru pohlaví, definovat poměry pohlaví u člověka a jejich hodnoty, představit hlavně proximální mechanismy jeho posunu, definovat platnost Trivers-Willardovy hypotézy a poskytnout literární přehled nejdůležitějších výzkumů, které se jí týkají</p> | |
| Struktura (členění) práce: <p>Práce v celkovém rozsahu 39 číslovaných (a 4 nečíslovaných) stran je členěna do několika hlavních celků. Kromě úvodu, závěru a seznamu literatury práce obsahuje 4 hlavní kapitoly. V práci je uveden anglický abstrakt a klíčová slova.</p> <p>V práci naopak chybí seznam zkratk. Autor několik odborných zkratk používá a čtenář se v nich nemusí orientovat (např. IVF). Bylo by vhodné je vysvětlit aspoň v textu.</p> <p>Co se týká vlastního členění práce, tak některým kapitolám by významně prospělo lepší utřídění informací (některé mají tendenci se opakovat či se k nim autor vrací v jen mírně odlišných kontextech). Některé značně dlouhé kapitoly obsahují poměrně velké množství samostatných myšlenek, které by bylo vhodné vyčlenit do samostatných podkapitol nižších řádů (klidně nečíslovaných), aby to bylo přehlednější (příklad: kapitola 5.1 – Definování T-W hypotézy obsahuje i mnoho výzkumů potvrzujících/vyvracejících – to se částečně kryje s dalšími kapitolami a navíc pak trochu splývá, co tedy navrhli T-W a co je práce jiných).</p> <p>Jinak je členění práce dle mého názoru adekvátní.</p> | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? <p>Práce působí spíše nesourodým dojmem. Autor využívá velké množství literárních zdrojů - celkem 149 (z čehož je většina odborných článků). To bohužel vzbuzuje (obzvláště po přečtení textu) otázku, jestli byl autor opravdu schopný všechny tyto zdroje důkladně prostudovat a obeznámit se jimi. Domnívám se, že by stačil poloviční počet studií, kdy by však se zdroji bylo lépe pracováno. Jedná se samozřejmě o téma na první pohled náročnější, ale i s ohledem na to, že autor sám v úvodu zmiňuje, že cílem práce není utvořit systematický přehled všech článků týkajících se T-W hypotézy, myslím, že měl autor zvážit stanovený jiných priorit kapitol při zpracovávání.</p> <p>Jak jsem již zmínil, práce působí poněkud nevyrovnaně – úvodní pasáže zaměřené spíše na historické okolnosti, které, ač samozřejmě zajímavé, působí těžkopádně. Špatně se v nich špatně orientuje a s ohledem na celý obsah práce a její zaměření i jaksí nadbytečně (i z jazykového hlediska - tyto pasáže obsahují mnoho složitých souvětí, ne zcela jasných myšlenek a dojem jen umocňují problémy s citováním).</p> <p>V této části je nejvíce případů nevhodného zacházení s citacemi. Často jsou zde dlouhé odstavce, kdy citace je až na jeho konci. Když odstavce obsahují více myšlenek, měly by být zdroje doplněny u každé z nich (či by měl být text formulován jinak a</p> | |

z kontextu by mělo být patrné, že se jedná o zdroj jeden). Často se pak nedá odlišit, jestli se jedná závěr/myšlenku, kterou vyvozuje autor článku, výzkumníci obecně, anebo sám autor této bakalářské práce.

K citování obecně:

- 1) Za sebe také doporučuji, aby v případě citování knih, byla v textu vždy uváděna i konkrétní strana, na které se daná informace nachází. Příkladem je také např. citace Darwina na str. 1 – četl autor opravdu knihu O původu člověka („The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex“) v anglickém jazyce, jak z práce vyplývá, nebo jde spíše o kopírování informací odjinud? (Proč v takovém případě není případně citace uvedena jako sekundární?)
- 2) Když je autor publikace již součástí věty, neuvádí se jména znovu do závorky (příklad: „Prvý předpoklad, který Trivers a Willard (Trivers a Willard 1973) uvádzejú“)

Prostřední část práce je však psána poměrně čtivě a v mnoha případech i celkem hezkým odborným jazykem – za tu určitě chválím. Byť místy se objevuje klasický nešvar „odstavec = jedna studie, kterou podrobně popíšú“ (je lepší více zdrojů a výstupy z nich porovnávat, diskutovat).

Závěrečné pasáže pak ale naopak působí trochu nedbale – zbytečně stručně a s mnoha nedokončenými motivy a otázkami (např. podrobnější vysvětlení, proč atraktivita osob či výška a váha přeživších vojáků souvisí s T-W hypotézou). Skoro to působí, jako by na dotažení práce nezbyl čas a prostor.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Přiznávám, že zhodnocení většiny gramatických aspektů je nad mé síly, neboť je psána slovenským jazykem. Pokud však zhodnotím „doprovodné jevy“, tak se v práci místy objevují překlepy (příklad z textu: „byť Byť“) a typografické chyby (např. opravdu velké množství chybějících mezer před/po závorkách, po tečkách, čárkách apod.). Myslím, že podrobnější korektura by byla na místě (v práci i z tohoto pohledu působí nedotaženě).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Naučit se pracovat s odbornou literaturou, adekvátně ji citovat a umět psát texty odborných stylem není lehký úkol a bojuje s ním většina studentů.

Nedostatky, které jsem v posudku zmínil, nejsou z mého pohledu fatální a mám pro ně určitě pochopení. Jen málo bakalářských prací je „dokonalých“, ale je důležité se na sobě snažit pracovat a poučit se ze svých chyb. Snažil jsem se proto vypíchnout ty nejdůležitější a přidat i konkrétnější příklady, aby byl tento postup možný.

Ze svého hlediska proto práci hodnotím stupněm „velmi dobře“ (s mírným nakloněním k „dobře“), ale rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Prosím autora o dohledání konkrétní strany/stran, kde si Charles Darwin v díle „O původu člověka“ („The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex“) „všímá přibližně stejného poměru pohlaví u člověka a některých hospodářských zvířat a možností, jak se na něm může podílet přirozený výběr“? (uvedeno v práci na str. 1)

- 2) Prosím, zkuste shrnout/dohledat několik konkrétních příkladů, proč se u člověka liší sekundární a terciální poměr pohlaví (příklady obecné i z jednotlivých kultur).
- 3) Na straně 4 také zmiňujete, že definice terciálního poměru se mohou lišit, ale že se většinou uvádí u děvčat v 15 letech a u mužů ve 20. Prosím, zkuste podrobněji vysvětlit, proč tomu tak je.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz :
<https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
a <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy lze prodloužit i zkrátit)
- Zaškrtavání políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem myši, zvolte **Vlastnosti**, vyberte **Zaškrtnuto** a **OK**.

Instrukce pro doručení:

- Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást protokolu o obhajobě.
- Posudek v **elektronické podobě** ve formátu **.pdf** (případně **.doc** nebo **.txt**) nejpozději tři pracovní dny před obhajobou na e-mailovou adresu lucie.cermakova@natur.cuni.cz
- **Vytištěný a podepsaný výtisk** stačí donést v den obhajoby na katedru. Katedra Filosofie a dějin přírodních věd PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.